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Traktat handlowy z Niemcami
Niebawem rozpocząć się mające rokowania nad 

zawarciem traktatu handlowego polsko - niemiec
kiego wywołują w społeczeństwie naszem żywe zain
teresowanie, nie ulega, bowiem kwestji, że charakter 
tego układu wpłynie poważnie na dalsze perspekty
wy rozwojowe naszego życia gospodarczego.

Jeżeli zadaniem traktau handlowego między 
Polską a Niemcami jest rozwinąć przemysł i handel 
obu państw traktat zawierających, to rezultat osią
gnięty zależeć będzie od tych zasad, jakie zostaną 
przyjęte, od sposobu, w jaki poszczególne zagadnie
nia traktatowe zostaną unormowane. Jakkolwiek 
historja traktatów handlowych nietylko skrystalizo
wała owe zagadnienia, ale wytworzyła zasady regu
lowania zagadnień i pewien typ traktatów uczyniła 
dominującym, to jednak byłoby błędem kardynal
nym, bezkrytyczne przyjęcie typu dominującego, nie 
licząc się z realnymi warunkami i ustosunkowaniem 
sił, pośr.ód których traktat realizowanym będzie. Z te
go założenia oceniając stanowisko, jakie Polska winna 
zająć wobec ewtl. zawarcia traktatu z Niemcami, nale
ży w pierwszym rzędzie sprecyzować stosunek nasz do 
klauzuli największego uprzywilejowania. Klauzula 
największego uprzywilejowania, będąc najprostszą i 
najłatwiejszą zasadą traktatów handlowych, w razie, 
jeżeli z dwóch państw traktat zawierających i ze sobą 
sąsiadujących jedno jest gospodarczo wybitnie ro- 
zwiniętem, a drugie gospodarczo slabem, stanie się dla 
tego drugiego zabójczą.

Niemcy są dziś w stanie tak wielkiego rozwoju 
gospodarczego, a dzięki możności uzyskania wydat
nego i taniego kredytu, mieć będą tak wielkie szanse 
eksportowe, że Polska, słaba gospodarczo, zniewolona 
dopiero wywalczać sobie i wyrabiać możliwe warunki 
produkcji .pod wzgl. technicznym, ustawodawczym 
j kredytowym, zniewolona jeszcze przez czas dłuższy 
ochraniać swój przemysł, padłaby ofiarą. Klauzula 
największego uprzywilejowania stałaby się najwię- 
kszem uprzywilejowaniem Niemiec na niekorzyść 
Polski, czyli uprzywilejowaniem jednostronnem.

To zasadnicze stanowisko nasze w stosunku do 
klauzuli największego uprzywilejowania znajdzie swe 
potwierdzenie przy krytycznem oświetleniu stosun
ków, jakieby się wytworzyły przy regulowaniu na za
sadzie powyższej klauzuli poszczególnych zagadnień 
traktatu, a więc .przedewszystkiem sprawy ceł.

Podstawą dla rozwiązania sprawy ceł winien słu
żyć charakter obrotu towarowego między Polską a 
Niemcami. W pierwszym rzędzie stwierdzić należy, 

że ten obrót już obecnie nawet bez traktatu, jest 
ogromny. Jak wynika z danych statystycznych z roku 
1923, wywóz z Polski do Niemiec wynosił 50,6 proc., a 
przywóz z Niemiec do Polski 43,6 proc. Zawarcie tra
ktatu handlowego w każdym razie zwiększyć musi 
obrót towarowy, ale przyznanie klauzuli najwięk
szego uprzywilejowania Niemcom musiałoby dopro
wadzić z czasem do zupełnego wyeliminowania to
warów innych państw na rynku-polskim i do stwo
rzenia. naturalnego monopolu dla Niemiec, który nie 
tylko ze względów politycznych, ale i czysto gospo
darczych jest niebezpieczny, a raz dopuściwszy do 
opanowania rynku naszego przez towary niemieckie, 
nie moglibyśmy już w przyszłości doprowadzić do 
odzyskania takowego przez towary państw innych.

Drugą cechą charakterystyczną obrotu towaro
wego z Niemcami jest bezwzględna przewaga po 
stronie eksportu * polskiego do Niemiec surowców, 
zaś po stronie eksportu niemieckiego do Polski wy
robów gotowych. Na zasadzie statystyki z r. 1923 
wywóz surowców z Polski do Niemiec wynosił 66 
proc, ogólnego wywozu, a przywóz wyrobów goto
wych z Niemiec do Polski 60 proc.

Ale jeżeli pośród surowców polskich wybitńe 
miejsce zajmuje"! zajmować będzie wywóz zboża, 
specjalnie żyta i ziemniaków, to wobec silnych prą
dów' w Niemczech, dążących do wolnego handlu i 

.wobec specjalnie obecnie silnego kierunku przeciw
stawiającego się cłom na zboże, klauzula najwięk
szego uprzywilejowania nie dałaby istotnych ko
rzyści Polsce, któreby mogły być ekwiwalentem za 
danie klauzuli największego uprzywilejowania dla 
wyrobów gotowych niemieckich.

Wobec konieczności ochrony słabego naszego 
przemysłu, powyższa klauzula jest niedopuszczalną, 
gdyż doprowadziłaby przemysł nasz do upadku przez 
zalanie rynku naszego towarem niemieckim, nato
miast jasnem jest, że towary polskie nie mają żad
nych szans eksportu do Niemiec. Przykładem, jak 
zabójczo wpłynąłby import .niemiecki na polski 
przemysł, może służyć nasz przemysł maszyn i na
rzędzi rolniczych, który jest rozwinięty na taką ska
lę, że mógłby nietylko zaspokoić potrzeby całej Pol
ski, ale 40 proc, produkcji eksportować, a ten prze
mysł dziś już odczuwa konkurencję niemiecką, a w 
razie klauzuli największego uprzywilejowania był
by zabity na naszym własnym rynku.

Wychodząc z założenia, że nie można stwarzać 
stałych warunków sztucznych dla przemysłu pol
skiego, że należy ten przemysł wychować do moż-
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ności (konkurowania, że nie należy sztucznie pod
trzymywać tych gałęzi przemysłu, które same w so
bie nie mają, sił żywotnych rozwoju, że pewnym ga
łęziom przemysłu u nas należy dać podnietę do kon
kurencji, tym -zaś gałęziom przemysłu, które u nas 
nie istnieją, względnie tym towarom, które u nas 
wyrabiane nie są, należy umożliwić i ułatwić wwóz, 
dochodzimy do wniosku, że nie klauzula największe
go uprzywilejowania, lecz cła konwencyjne są jedy
ni em rozwiązaniem tego zagadnienia.

Dając Niemcom ulgi celne na poszczególne to
wary, winniśmy zabezpieczyć sobie ulgi na wwóz do 
Niemiec naszych płodów rolniczych i ich przetworów 
oraz zawarować dla naszego węgla i wyrobów hut
niczych nietylko ulgi celne, ale faktyczny import 
takowych.

Będąc państwem tranzytowem jak żadne inne 
w Europie, Polska ma jednocześnie pod względem 
tranzytu tak wielkie znaczenie dla Niemiec, jak dla 
żadnego innego państwa, i to znaczenie posiada 
przedewszystkiem ze względu na Rosję.

Rosja to jeden z najcenniejszych rynków zbytu 
dla Niemiec, rynek o olbrzymiej pojemności, dający 
się eksploatować, oddawna znany, oddawna wpły
wami niemieckiemi opanowany, rynek pożądany ze 
■względów gospodarczych i politycznych. Ale i dla 
Polski rynek rosyjski jest bardzo cenny, wszak or
ganizm nasz państwowy byłby kaleką, gdyby nie 
rozwinął własnego przemysłu i eksportu, a przemysł 
nasz przecież nie na zachód, lecz na wschód w pierw
szym rzędzie dążyć musi, przecież nasz silny prze
mysł maszyn rolniczych i narzędzi w Rosji przede- 
wszystkiem ma .szanse eksportu, nasz przemysł 
włókniczy i galanteryjny w Rosji miał swój zbyt, 
przecież nasze rolnictwo na rosyjskim rynku widzi 
przyszłość dla swych nasion.

Stąd Polska nie może dać tranzytu bez zastrze
żeń swemu groźnemu rywalowi. Wprawdzie Polska 
potrzebuje tranzytu przez Niemcy na zachód, ale 
polski eksport przez Niemcy będzie minimalny w 
stosunku do niemieckiego eksportu przez Polskę do 
Rosji.

Tranzyt to w ręku Polski cenny objekt, który 
z ręki wypuszczać winno się słoniowo tylko w dro
dze odpowiednich rekompensat.

Klauzula [największego uprzywilejowania w 
sprawie tranzytu dałaby Polsce korzyści nie stoją
ce w żadnym stosunku z terni, które otrzymałyby 
Niemcy i naraziłaby Polskę na groźne niebezpieczeń
stwo podporządkowania się daleko sięgającym pla
nom i polityce gospodarczej Niemiec.

Stąd w sprawie tranzytu nie klauzula, najwięk
szego uprzywilejowania, lecz konwencja, która dla 
Polski jest konieczną ze względu na tranzyt do 
państw zachodnich.

Jeżeli w sprawie ceł i tranzytu obie strony są 
zainteresowane, jakkolwiek w różnym stopniu, to w 
sprawie osiedlenia się spółek i firm na terytorjum 
drugiej strony, jasnam jest, że zainteresowane są 
wyłącznie Niemcy, albowiem nie może być mowy o 
tern, by polskie firmy w znaczniejszej ilości osiedla
ły się w Niemczech. Wobec tego w powyższem za
gadnieniu klauzula największegoi uprzywilejowania 
jest nie do przyjęcia i możliwą jedynie konwencja 
ustalająca udzielanie firmom niemieckim prawa 
osiedlania się w Polsce, ale z tern zastrzeżeniem, że 
tylko w takiej ilości i jakości, jaka ilość firm pol
skich osiedli się w Niemczech, i przy udzielaniu 
każdorazowego1 zezwolenia .

Ze Związku Fabrykantów.
Ogólne zebranie członków.

Dnia 28 listopada r. b. o godz. 4-ej po poi. odbędzie 
się w Poznaniu na. siali Resursy kupieckiej (plac Wol
ności 11) ogólnie zebranie członków Związku Fabrykantów 
z następującym porządkiem obrad:

1) ^Sprawozdanie z działalności Związku Fabrykantów 
od cizasiu lastatiniiiegio ogólnego zebrania;

2) Sprawozdanie Koimiiisjii, wyłonionej na ostatn.iem o- 
igólineim 'zebraniu- dla. spraw reorganizacji Związku 
Fabrykiamitaw;

3) Referat p. prezesa Samu.liskiego o obecnej, sytuacji 
goispodiarcjzieij;

4) Wolinę wniioiskiii.
'Wstęp. ina .powyższe .zebranie -dllia pp. pibzienwisłowców 

i kupców, nile należących db Związku, .jest -wolny.
W sprawie czeskich urzędów celnych.

'Miiiniiisiteinsitwo Praeimyista. i Handlu izwrócilo się od 
Związku Fabr ykant ów и prośbą. o dostarczenie informa
cji, czyi niie iziachodlziąi wypadki izatrizyimywainiiia polskich 
pinzieisyłiek kolejowych prizoz czeskie- urzędy ceiluj©.

Wobec .powyżsizeigb Związek Fabrykantów prosi u- 
piizejimiiio siwych ciztanlków -o niezwłocznie izakioimun.ikowa- 
niie imiui powyższych danych.

Posiedzenia Zarządu.
D-iiiai 15 paźdlzieirniilka r. b. -odbyło isiiię. posiedzenie Za

rządu Związku, Fabrykantów и następującym porządkiem 
obrad:

lj Zajęcie stanowiska wobec proponowanych iznnian W 
noizporządzieniilui Prezydenta Riziecizyp. o przieiriaohioiwa- 
niiu izioibowiiąizań prywatno - prawnych.

2) Stosunek pmzeimysłui dio- Targów ii Wylsitaiwi.
3) Uisitiailenie podstawy do wyzhiaózfeniiai składek ozłon- 

kowiskich.
4) (Spinawiai izwołaniiia. ogólnego -zietaainiiai członków Z-w.
5) Wolinie wnioski

1. iZaiapiiiobolwiaino- .treść imeim.orjaiłui, który po- podpisa
niu prze® mitiejiscowe organizacjie gospokłaircze ina. być wy
słany db wiladlz (treść memiottijiaita podiailiśimiy w tnm. 17 „Ży
cia 'Gioispodiaircaego' ‘).

2. P, ргеие® Śiamulistai odczytuje przygotowany przez 
tsiieibie imemorj.aił o. stosunku pirtzeimiyisłiu do Taaigów i Wy
staw ii proponuje, aby1 po. izaapnolbioiwianiiiu. tegoż prze® ogól
ne iziebraniile członków zwrócić się db CeintaaOinieigo Związ
ku и puiośbą o izwołainiiei przedstawiicdieilii sfer gospodar
czych dllia иа,jęcia jednolitego stanowisikiai w tej sprawie 
(treść tiego memiomjiału' podiailiiśmiy także w пл 17 „Życia 
Goispodlaircizeigo“).

3. Zarząd' pioiłieioiił -Sekinetairjaitoiwii pinzygiotowiać piho- 
speklt poditsawy dioi luistalieniia skiladlek. członkowskich.

4. Postanowiono izwoilaó- -oigóiłnie, izehramie członków 
Z-wiąizkui na idin. 25 paźdiziierniika r. b. (.spirawioizdtainie -z 
tego zebraniia. lumiieścailfiśmiy w nr. 17 .„Życia Goispi.“).

5. W izwiąizfau z piismeim Iiziby Przemysłowo. - Han
dlowej. w Pozinainiilui w- sprawie .tmakitatiu handlowego z 
CtzechioisłowaCijąi pioistianowionio. utworzyć wspótaie- z1 I-zibą 
Prizeimiysłioiwo - Handlową • orla® Ziwdiąiziklieimi ToWairzyisltw 
Kupieckich specjalną kioimiisiję dllia spnaKw traktatów han
dlowych..

Następnie pOsiedzeniie. -Zarządu odbyto się dni. 3 .listo
pada przy udziale pip, Samiuilskiegoi, dlr. Kręigtewskiiego, 
Faicihiiinetitii, Maciejewskiego. i Jezierskiego. Porządek ob
rad obejmował:

l)1 Wybór kandydatów dó dielegacji rządowej diliai ro
kowań olslko - nileimiiteckdich. w śpwaiwtiie 'zawarcia 
triafctaitiu .haindllowieigio..

■ 2) 'Sprawy, 'biieżąice.
1. Pi Saimiulisikiii ninifoirmulje, że na. izebrainiiu, iziwioła- 

nemoj pirzeiz Zwiiąjzieki Obroiny Kresów. Zachódimich w spra
wiła pioisitiuiliaitówi ip.nzy. 'ziąiwiieraniu) lufcladlu hlainidilowego z 
Niilemoaimii', poisitaniiloiwiiioinioi, , abiyi miieijisiciciwe .sfery goispo- 
idlairciae wyisiuin'ęły> isiwiyiclh kiandiydiatów, którziyiby w roli 
akspieTitó'w‘ wisipó-lpiriaicowiaffli iz. dieiliegiaiciją rządową w- rofco- 
wianilaicih naidl .ziawairei.eim traktatu и Niemcami.. P. moc. 
Prądizyńsiki. piodejmiuijie .się, pirz-edistawiić te kiatndyidiaitiury 
Rządowi. Zarząd Ziwiiląiziku wysunął następujących ka.n- 
dydlaitóiwi: .1) odi pinaeimyislłu- inłetajioiweigo. — ppi. Su.cho^yia- 
fca ii J. Clzairllińsfk.iiegio.;' 2) od. -.prizeimyslu drzewiniegio. — pp. 
Dietkiteigo, Miiteicakoiwisikiego. ii toż. .Siziumaniai; 3) od prz.e- 
miyisilui ohemiicizneigo — ,ppi Maćiierjieiwiskiiegio. ii dir. Roiz- 
tmtanka; 4) od1 pnzieimyisiłu spioiżywcziego — pp. Głowackie
go li KiointiOiwiiiciząi; •• 5) od praemyisłui produktów zwiiieirzę- 
ćyicih. —• ppi. Niiiedbiailia i Grabskiego; 6) od .spraw .t.nan- 
sipiortioiwyioh pi. Webera,. Kiandiydatuiry t-e po uzgodnieniu 
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ae iziwiiąiakiaimii odn-ośn-yc-h- bmainż ziostaiDą prz-edstawdioin-e 
rządowi. P-ois-tiaiiiioiwiiiciniO' także -7jwró-aiii.ć silę do ton-ych ga
łęzi (p-nz-eimyisliu., alby delie-g-o-waly swych piiaedisrtiajwiicieli. 
Ltałrwiailioino naiditio- zwołać w .piomoizuimiieniiiu- z Izbą Prz-e- 
miysilioiwo' - HaraidiiDwą w Poizmainiim ąp-e-cjiatoo zabrainiie- z 
udzia-l-eim pirzedistawiiciiiebi) wszystkich izb pnaemyisiciwio - 
hiaindlioiwych, Związku Fabrykantów w Bydgoszczy oraz 
wybramyich powyżej kiąindydaitów oelietm uzgo-dinieniia po-- 
głąidlów i 'zajęcia j-ednio-lite-go .stainio-witeka. w sprawie trak
tatu hiaindtowego. iz Nileimoami.

Й. P.oisitiainiciwiicinioi izyotać togótoe laebirainćle czlioinków 
Związku- na -dz. .28 llistapaidia, na. dla. 11 listopaidia .zwo
łać ikicimiilsj.ę, która- imla wygotować projekt reorganizacji 
Związku- Fabrykantów.

Popierajmy Macierz Szkolną w Gdańsku!
Dzięki wEipanóatej oifiaimiciści categoi spoiiecizeństwa 

poilisikliiego ipowstato. 13 miaijia 1022, pierwsze gimnazjum 
poiliskiiie w Gdańsku dilia diziiecii obojga .pł-ci, obywateli ipo-l- 
skdich 4 gdańskich, admaniiistoo-wianie i utaizyimiyiwiattiie przez 
utwoirzornią w tyim celu „Maiciiięmz Szkolną, w Gdiańskiu". — 
Gzem była ta izdiobycz dilia Gdlańsizcaan —• Polaków wy
starczy ty Ukoi naidimienić, -że wiailcaomo o nią. dziesiątki lat 
i że giiminaizjiuim to j-e-sit jedynym zakładem średnim dl-a 
20 tysięcy -liuidmośca polis kile j ma oailyim obsaanize Wolnego 
Miiiaisrtia Gdan.slkai. —• D-opie-ro Traktat WemsaiTski, wskrze
szający Polskę, dał dl Polakom. W Gdańsku możność area- 
Iiizowainia tak długo, upragnionego. idi&aiJu, założenia wła
snej wyżisz-ej. poliskiieij. uczelni, której wyichioiwankowie za
silać będą rckirocizmćle tak nikłe kadry tiuibylczej poflislkiej 
initeiłigenoji w Gdańsiku. — A jaką wartość dla Polski 
stanowić będzie coroczne pomnożeniie .szeregu u-świiaid.o- 
mionych narodowo, i wykształconych, kupców, inżynierów, 
adwokatów, tekaray, księży, profesorów, urzędników w 
Gdańsku-, jedynym .porcie polskim, o tam chyba każdy Po
lak wale dobrze i uważamy aa zbędne roizwodzić silę tu 
dłużej: nad tern. —

Wspomniana wyżej „Macć-erz S-zkioiln-a“ .opiekuje się 
ponadto 'ochirorlkamii ii Szkołami ludowiemii. Ochronki 
utrzymuje w zupełności, isizikpły ludowe zaś icbowiiąizany 
jest utrzymywać 'Rząd gdański, o ile w danej miieijis-co- 
wiości zgłosi -siię przepisana ilość poilstóoh dzieci. — Ma
cierz 'Szkolna iięiziwdljia więc w tym estfenlim kii-e-ruinikui tyl
ko dlzialiainość uświadamiającą, narodowoi. —

Prócz tego powstała w -ostatoitoh czasach gwałtowna 
potrzeba ratowania, zagrożonego, bytu słuchaczy Politech- 
nlilki gdańskiej, którym Rząd gdański przez niesłychanie 
■wysokie podwyższenie czesnego '(oplata,) z 50 na około 500 
guldenów, uniemożliwił wprost uczęszczanie na Politech
nikę, Opłata iz,a ubiegłe półrocze .została dzięki, -ofiarności 
społeczeństwa poilskiego. złożoną; opłata aa nadchodzące 
półrocze .znajduje się pod znakiem zapytania.. Odejście 
zaś 'studeinitów Polaków ż Pioiliitechinrlkii gdańskiej, byłoby 
wprosił katastrofą dla polskiego' staniu- pioisrjadaniiia w 
Gdańsku1.. Macierz Szkolna chciiałaiby i .w tym kierunku 
— w mii,arę funduiszótw — noizwiinąć .akcję iBatiunkOwą.

Aby powyższym zadaniom sprostać, potrzebuje Ma
cierz Szkolna stałej .pomocy całego -spoleazeństwa 'pol
skiego-, któna) poi pierwszym, wsp-ainiiałyim odruchu, aniąciz- 
nie osłabiła tak, że Macierz .Szkolna jiu.ż od dłuższego- -cza
su wailiczy z brakiem nnleabęidinych do jej bytu •środków, 
a -gdy stan ten. potrwa nadlali, egzyisiten.cj.ai utrzymywanych 
przez nią ilnisltytiucyj- .zostanie ipicdciiętą, Gimniaizjum li
czyło. 200 ulcizniów i 'u-czieniilc, diziiś llilc-ziy .zakład 325, fctó- 
raitio. cyfra co rek- stalle jeszcze w szyibszemi tempie będzie 
wzrastać. — Zia, tern idzie powiększ-en-ie- grona, nauczycie 1- 
skiiegoi, isia-ł wyktadoiwych, ła<w<ek, katedr,, hiiblljiot-eki, pirzy- 
boińw inauikowyic-h, ni.e mówiąc już ó tłem, że- brak zu
pełnie naszemu gimnaizjum hiailii) ii ipirzyborów -gimnastycz
nych iii lodpowiedniiej. -auli a gabinety naukowe nii-e stoją w 
zupełności na wysokości swego zadiania,.

Rówiniiież wizra,sta Stalle alllość -ochronek w m-iiarę -do
pływu. pioliskileji dlziiatwy, powodując -potrzebę arowych- lo
kali,' upządizeń, utrzymania, większej, ilośc-i Sióstr i ti. d.

Rząd Poliskii .ani przedtem w okresiite walk o. -odbudo
wę gospodarczą. Państwą, ainii obecnie- w okresie przepro
wadzania saniaicyijtaiych iza-r-ziądizień Skiaiitbui, nile może wiziąć 
■wyłącznie nnJ swe- barki- utirzymywiainiiia dinisityibuicyji, żairzą- 

dizia.nych p-nz-eiz iMa.cie.riz Szkiclną.. Pomoc musi przynieść 
■cia.lie społieczeńsitwo polskte.

Związek Fabrykantów w Poznaniu zwraca się do 
.swych -cslionków jąiki również do- wszystkich wogółe pip, 
przemysłowców z gorącym -apelem o .poparcie usiłowań 
Ma.cierzy -Szkolnej w Gdańsku czy tio- przez jedrao-rarowe 
daitk-i, które prosimy. nadsyłać do- biura Związku (Aleje 
M-arcćink-owskiego. 7 ikiontio- -czieiko-we w P. K. O. nr. 203 518), 
czy to pracz zgłasziainiiie- -się na; członków Miaele-rzy^ Nad- 
miiientiaimy, że -składka ciziłcinka zwyczajnego Macierzy 
Sizlkoilnelj. 'w -Gdańsku wynosi 1 .złoty miieisiięczniie -ora.z 
2 -złote wpiisiowegoi, wkładka -ziaś czilonka- -załoiżyci-eilia j-ed- 
попаиогй'.о- 200 złotych; członków - izałożyciieHŁ wpi.siuije się 
do „Złotej. iK-sięgi1“ ku wiecznej piamiię-ci. ,p-ot-omnych. De
klaracje o -pnzyisitąpiiieniiu w chrakteaiz.e ciztanika Macierzy 
w Gdańsku prosimy również nadisyłać picd adresem biu
ra Ziwiąizku F-abry kantów.
Ukonstytuowanie się Giełdy Drzewnej w Bydgoszczy.

W dniu 25 października r. b. odbyło się w sali 
Izby Przemysłowo- - Handlowej w Bydgoszczy kon
stytucyjne zgromadzenie członków Giełdy Drzewnej, 
na którem dokonano wyboru Rady Giełdowej, t. j. 
organu zarządzającego- Giełdą, i za całkowitą działal
ność tejże odpowiedzialnego. Nadto zebranie wy
brało komisję rewizyjną i rozjemczą Giełdy.

Zebranie zagaił jako Komisarz Giełdowy p. Rad
ca Bolesław Kasprowicz z Gniezna, Prezydent Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Bydgoszczy, który jest 
właściwym twórcą Giełdy; -dzięki jego energji nie
ugiętej woli i niestrudzonej pracy statut Giełdy, ja
ko podstawa istnienia, -ostatniej, uzyskał zatwierdze
nie władz. Stąd też kupcy i przemysłowcy drzewni 
całej Polski -z szczególną wdzięcznością dziękowali 
inicjatorowi za jego bezinteresowne i pełne poświę
cenia wysiłki.

Po zagajeniu zdał p. Prezydent Kasprowicz prze
wodnictwo zebrania Komisarzowi Giełdy Płodów 
Rolniczych w Poznaniu p. Ciążeńskiemu, który 
łącznie z Syndykiem tejże Giełdy p. dr. Głowackim, 
bez wątpienia jednym z najlepszych znawców orga
nizacji Giełd Towarowych w Polsce, przeprowadził 
wybory władz Giełdy i dalsze obrady zgromadzenia.

Do Rady, która stanowi rdzeń -organizacyjny 
Giełdy, decyduje o -sprawach administracyjnych tej
że, orzeka o zwyczajach giełdowych, egzaminuje i 
zatwierdza maklerów, kwalifikuje wartości, które 
mogą być wypuszczone do obrotu na Giełdę i za
łatwia t. p. sprawy, wybrano- wybitnych przedstawi
cieli przemysłu i handlu -drzewnego Polski. Jedyną 
dzielnicą nie reprezentowaną w Radzie jest Małopol
ska, której reprezentant odmówił przyjęcie urzędu 
członka Rady przypuszczalnie ze względu na daleką 
przestrzeń dzielącą Małopolską od Bydgoszczy.

Imienny skład Rady przedstawia się jak na
stępuje:

Prezes p. Marjan Namysł z Poznania,
Wiceprezesi: pp. Janus-z Po-dczaski z Bydgoszczy 

i Aleksander Dąbrowski z Warszawy.
Członkowie: pp. Józef Pankowski, Leon Figel, 

Edmund Beyer, Edmund Spiżewski, B. Krygier, 
Franciszek Litewski, Wacław Mrozińs-ki, Antoni 
Wardziński, Andrzej Robakowski, Tomasz Czerwiń
ski, Karol Kubica, Antoni Brzoskowski, Stanisław 
Musiał.

Wybór Rady Giełdowej wymaga, wprawdzie jesz
cze zatwierdzenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu, 
tak że akt tworzenia Giełdy nie jest jeszcze defini
tywnie ukończony, należy się jednak spodziewać,’ że 
najdalej za 2 do 3 tygodni i ta formalność będzie 
załatwiona. Tymczasem przystępuje Rada Giełdo
wa już do zorganizowania administracji Giełdy, 
urządzenia lokalu, bada kandydatury na maklerów 
itd., tak, aby jak najwcześniej mogły się odbyć 
pierwsze zebrania Giełdowe i pierwsze tranzakcje.

Ogrom prac nad postawieniem nowej placówki 
na doskonałym poziomie organizacyjnym nie da się 
nawet przewidzieć. W każdym razie z dniem 25. bm. 
organizacja Giełdy wkroczyła na tory zupełnie kon



kretne i życzyć należy tym, którzy podjęli się pracy 
najcięższej, bo wysiłku umocnienia korzeni młodej 
roślinki, należy życzyć pomyślności, a Giełdzie potęż
nego rozwoju.

Lokale Giełdowe mieszczę, się w gmachu Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Bydgoszczy, Nowy Ry
nek nr. 8.

25-lecie istnienia Izby Przemystowo- 
Handlow ej Grudziądzko-Starogardzkiej

Święto jubileuszu 25-lecia tutejszej Izby w dn. 
25 października r. b. rozpoczęło się o godz. 10-tej 
solennem nabożeństwem w kościele farnym, celebro- 
wanem przez Ks. Dziekana Dembka w asyście dwóch 
Ks. Wikarych. . Podczas nabożeństwa wykonane by
ły śpiewy chóralne i solowy śpiew przez p. majoro
wą, Łotyszowę. O godz. 11-tej obecni wprost z koś
cioła udali się do znajdującego się tuż Ratusza, 
gdzie w sali obrad o godz. 11,30 po przybyciu Pana 
Wojewody Prezes Izby P.-H. otworzył Nadzwyczaj
ne Uroczyste Plenarne Posiedzenie (76 z rzędu) wo
bec obecnych przedstawicieli instytucyj państwo
wych, samorządowych, zrzeszeń gospodarczych oraz 
przedstawicieli prasy. Po odczytaniu gratulacyj na
desłanych do Izby przez poszczególne władze pań
stwowe i członków tut. Izby (około 160), po przemó
wieniu prezesa p. Czaplińskiego, mającego na celu 
przedstawić zebranym obraz działalności tut. Izby 
za okres czasu od roku 1918—1924 i streszczającego 
się w następujących punktach: Likwidacja I-zby 
handlowej, jako tworu rządów zaborczych, powoła
nie do życia Izby Przemysłowo - Handlowej przez 
Ministerstwo dla b. dz. pr. rozporządzeniem z dn. 
16 października 1920 r. pod przewodnictwem Komi
sarza Państwowego; organizacja Izby, powołanie 
do współpracy 32 Mężów Zaufania z pośród przed
stawicieli sfer przemysłowo - handlowych; opraco
wanie regulaminu wyborczego, zatwierdzenie go 
przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu, wybory 
człónków do Plenum Izby; ukonstytuowanie się i 
pierwsze posiedzenie plenarne Izby w jej nowym 
składzie; prace podjęte i dokonane przez Izbę w 
zakresie: a) kolejnictwa, b) taryf kolejowych, c) ta
ryf cłowych, d) traktatów handlowych itd.; po wy
głoszeniu okolicznościowego przemówienia nowoza- 
angażowanego dyrektora tut. Izby Radcy p. Henryka 
Krupskiego, przedstawiającego pogląd na cel i za
dania Izby w dobie dzisiejszej jako przedstawicielki 
interesów przemysłu i handlu; po złożeniu gratula
cji najstarszemu członkowi Izby, piastującemu swo
ją godność z czasów poprzedzających wskrzeszenie 
Polski, Radcy p'. Alojzemu Ruchniewiczowi i po 
wręczeniu Jemu bukietu z żywych kwiatów — Prze
wodniczący zamyka posiedzenie o godz. 12,30, zapra
szając obecnych gości na śniadanie, wydane przez 
Komitet Jubileuszowy w sali restauracji Migodziń- 
skiego. Goście honorowi oraz członokwie Izby auto
mobilami i pojazdami udają się do wspomnianej re
stauracji, gdzie rozpoczyna się w miłym i podnio
słym nastroju śniadanie, przeplatane przemówienia
mi: Prezesa Izby, który, podkreślając apolityczny 
charakter Izby, wznosi toast na cześć Rzeczypospoli
tej Polskiej; Pana Wojewody, który w pięknych i 
barwnych słowach określa zadania historyczne prze
mysłu i handlu i niedocenianie tych ważnych czyn
ników w życiu narodu przez przodków, będące jed
nym z kardynalnych błędów ówczesnego społeczeń
stwa polskiego i kończy toastem na cześć Pracy, 
oraz przemówieniami Zastępcy Prezesa Dyr. Kolei 
Państw w Gdańsku Pana Dyrektora Okołowicza, 
Prezesa Izby Skarbowej Olirzuda, Posła Krzywiń- 
skiego, Dyrektora Drukami Pomorskiej Poszwiń- 
skiego, Prezesa Izby Rzemieślniczej Grobelnego.

Komunikat Izby przemysłowo- 
handlowej w Poznaniu.

Komitet Celny. W dniu 25 października b. r. odbyło 
się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu posiedzenie Ko
mitetu Celnego. Uchwalono:

1. Zniesienie ulgi celnej dla następujących towarów, 
opłacających obecnie 80 proc, cła normalnego: łososie ży
we i nieżywe, świeże, łososie tylko solone z po®. 37 p. 3 a, 
buhaje i woły, spermacet, pałmityna i stearyna, wosk 
pszczelny, płyty i kostki z kory drzewa korkowego, ka
mienie rodzinne do -ostrzenia, szlifowania i polerowania 
w kształcie płyt, ticcza.lir.iki, osełki z kamienia naturalnego 
i sztuczne, tylkio 'piaskowcowe, milka w proszku, celuloid 
w kawałkiaicih, arkuszach, płytach, nurach i sztabach (bez 
zniesienia dotychczasowej <uilgi celniej dla celuloidu w 
płytach z płótnem wewnątrz do wyrobu bielizny celu
loidowej), gataiilt, bakelit, juweliit, rezin.iit i t. p., rury z 
masy porowatej, ceglaneji, cementowej i t. p., rury mo
delowe ora® iich części, sączki (dreny), aizotoiiaik, naftalina 
oczyszczona w kulikach, łuskach, tabletkach, kręgach i 
proszku, stopy żelazne, wyimienionie w rozporządzeniu z 
11. 7. 1924 r. (Dz. Ust. 59/24), iwy failiiste o śerdnicy powy
żej 30 Ornim, okucia do drzwi i okien, nożyce ręczne, ło
paty, widły, .rydle, motyki, grabie, łapy, oskardy i kilofy, 
pilniki,' raszipłe i korpusy pilnikowe, narzędzia ze stali 
zwyczajinej i żelaza, czcionki, stereotypy, ornamentacje i 
justuniki, wozy zciężiairowe na resorach, przędza z sierści 
wielbłądziej do. nr. 57 (metryczna) ,prochy ziarniste, my
śliwskie i trotyl.

Kwestję zniesienia ulgi celnej dla przędzy z jedwa
biu sztucznego, prziekaizaino. do definitywnego załatwffenia 
specjalnej kcimńisji.

2. Uchwalono aminięjiszenie ulgi celnej dla noży do 
sieczkarń iz 60 na 2.0 proc. (t. zn. będą płaciły 80 proc., cła).

3. Uchwalono zaprowadzić uiigi celne dla szkła do
wyrobu witraiży dlia specjalnych fabryk za pozwoleniem 
Ministerstwa w wysokości 60 iproc. (t. zn. będą płaciły 
40 proc, cła normalnego) oraz dla podwozi samochodowych 
osobowych w wysokości 50 proc. ,

Kwestję zwiększenia ulgi dlia przędizy Chiaippe i Tussah 
przekazano specjalnej komisji do definitywnego za
łatwienia.

Z Izby Przemysłowo-Handlowej 
Grudziądzko-Starogardzkiej.

Nowozaangażowany Dyrektor Izby Przemysłowo - 
Handlowej w Grudziądzu, radca handlowy ,p. Henryk 
Krupski, -w 'dniu 6 liiistopadia. przybył na stiałę do Gru
dziądza i objął -urzędowanie. Interesantów przyjmuje 
w godzinach nrzędowyich.

Powołanie wojewódzkich komisyj do szacowania 
przedmiotów majątkowych przy sporządzaniu bilansu 
otwarcia w złotych. Roizipicirządiaemieiin Ministerstwa Skar
bu w pcinoiziuimrjetniu z Ministrem Przemysłu i1 Hiandiłu po
wołuje się Wioj.ew.ćflzikiiie. Kcimcisije Szacunkowe doi oszaco
wania nieruchomości, maszyn, narzędiżi technicznych. i 
wogóile przedmiotów nile piraeiziniacizcinych do. zbytu, a po
trzebnych dio prowadzenia praedislębiiorsitiwa, Komisje te 
powołują właściwe I.zby Przemysłowo - Hiąndliowe, skład 
komisji zatwierdza- Wioj.ewoda na wniosek Naczelnika Wy
działu Przemysłowego. Powołane Komisje działają w 
■wypadkach: a) gdy prziedlsiiębiiiorstwa; majątek których był 
juiż poprzednio 'osizacciwany prze® Korniisijie Wojewódzkie 
dziiiałiaijące. z ramienia Ministerstwa Przemysłu i Handlu, 
zechcą szacunek tein .zmienić i do bilansu ustalić inny, 
b) gdy .przedsiębiorstwa zechcą .oszacować 'przedipniioty ma- 
jąittaowe w kwocie pinzieiknacziaijiącej' cenę nabycia, (mając ku 
ternu słuszną podstawę, c) w wypadkach pirz-ewiidizianych 
w par. 15 ust. 1 i w ipiar. 17 rozporządzenia. Prezydenta 
R. P. z diniia 25 czerwca- b. r., d) i we wszystkii-ch innych 
wypadkach, gdy z żądaniem talkiem zwrócą się do Wo- 
j -eiwódzi'wa ipirizedlsiiębionstwia.

Przy uistialieiniu -sizaicunkiu- uwzględnia się ceny nabycia 
przedmiotów, obecne ceny, rynkowe i stopień 'zużycia sza- 
cowainiych przedmiotów. Miaterijiaily odnośne dostarcza 
komisji przedsiębiorstwo, .za ścisłość których jest odpo
wiedzialne. Koszty pioilączonie -z dlziiałailinościią komisji po
most całkowicie przedsiębiorstwo.

Odroczenie ściągania drugiej raty podatku majątko
wego. Mimisit-ensitwo Skarbu wydało- rozporządzenie o 
wstrzymaniu/ poboru- drugiej. raty podatku majątkowego 
od tych płatników, która,y uiścili! dobrowolnie zaliczki na 
poczet tieji raty w walutach obcych i wekslach, w~ wypad- 



kiach gdy przy wpłacie- pierwszej raty doitrzymalii ci płat
nicy zobowiąziainiia przyjęte wobec Skarbu, to jest wyku
pili w terminie przeznaczonym złożone wekslet

Zmiana maksymalnych norm podatku miejskiego od 
towarów przewożonych drogami żelazne-mi. W myśl roz
porządzenia Ministra. .Spraw Wewnętrznych podatek miej
ski pobierany od towarów, przewożonych drogami żełaz- 
nemi do miast w żadnym raiziie .nie może być większy, niż:
l) opłata kciłejicwa, popierana za .przewóz towarów; 2) od 
towarów przewożonych z odległości 20 tam podatek miej
ski nie może przekraczać połowy koilej-owej opłaty prze
wozowej z.a odległość 5 km; 3) od ładunków niżej wymie
nionych podatek dila wszystkich uprawnionych gmin 
miej.sikiićh może być pobierany tylko w wysokości, opłaty 
przewozowej na kolejach nonmialno - torowych i kolej
kach zia odległość 5 km: 1) kasza. krajowa i. -otręby, 2 pa
sza, trawa, ećiano', .słicima i plewy, 3) jaja, 4) masa. drzewna 
i celuloza, blacha do. krycia dachów, 5) żeliizrai, .stal suro
wa; 4) cud ładunków powyżej wymienionych podatek dla 
wszystkich uprawnionych gmin miejskich może być po
bierany tylko- w wyisckośd potowy opłaty przewozowej na 
kolejach normalnych i kolejkach za odległość 5 km: 
a) zboże w ziarnie, mąka -zbożowa,' Chleb i suchary z Chle
ba,, b) mleko i jego. przetwory, c) zwierzęta domowe żywe,
d) ziemniaki świeże, buraki cukrowe, jarzyny i warzywa-,
e) ■ budulec drzewny nieobrobiony, drzewo całliuilozowe,
f) karpina, gj drzewo opałowe, h) nury, żużle i szlaka, 
i) szmelc, j) wapień, dolomit, pałamy o-raiz wapno, k) smo
ła węglowa, surowa i preparowania, 1) cegły i dachówki,
m) piasek, żwir i glina, -n) kamienie i minerały surowe 
i zigruba obrobione, o) szkło mielone, p) miaisa kamienna, 
r) cement, s) nawozy sztuczne i naturalne.

Nowy rozkład jarmarków. Ze względu na zmienione 
warunki polityczne i ekonomiczne, jakoteż ze względu na 
wątpliwą celowość, zakwestionowaną poważnie przez ku- 
piectwo, jarmarków w szczególności zaś jarmarków kra.m- 
nych, wobec trudności nadzoru za handlarzami jarmarcz
nymi, niepożądanego składu frekwencji jarmarków oraz 
wobec nie deść wysokiej etyki kupieckiej u pewnej części 
tych handlarzy — Wojewódzka Radia Administracyjna 
uchwaliła zredukować do pewnego stopnia ilość jarmar
ków odbywających się na terenie Województwa Pomor- 
skiegoi. Uchwala Rady podana została w okólniku Woje
wody nr. 407 z dn. 13. 10. br. z dołączeniem wykazu jar
marków, który jest do przejrzenia w tut. Izbie,.

Ustawa argentyńska o identyfikacji produktów. Z 
dniem 10 listopada ib. r. wchodzi w życie w Argentynie 
ustawa nr. 11275 o. .ildentyifiikiacj.i produktów. Ustawa po
wyższa wymaga, by na etykietach towarów uwidoczni-a- 
no jakiego, pochodzenia jest towar krajowy czy zagranicz
nego,, przyczem ma. towarach krajowych napis „Przemysł 
krajowy“ 'winien być wy druk owiany w języku hiszpań
skim, jednocześnie może być powtórzony w językach in
nych. Na towarach pochodzenia obcego napisy mogą być 
poczynione w językach: hiszpańskim, francuskim, angiel
skim, niemieckim., włoskim i portugalskim.. Na etykie
tach napojów alkoholowych, jiak likier i wino, winne być 
uwidocznione procent alkoholu i. skład chemiczny.

Budowa nowych dróg kolejowych. W uzupełnieniu 
naszego kcimiumiilkartu z diniia 18. 10. b. r. nr. diz. 243 poda- 
jemiy, że^ Dyrekcja Kolei) Państwowych w Gdańsku .prócz 
już pcdainiego projektiu przewiduje także budowę llnji 
Sierpc — Rypin — Brodnica i Rypin — Goiiuip (Ko
walewo')..

Konkursy na dostawy. Szefostwo. Illihtiehidentury O. K. 
Nr. III w Grodnie zakupi w drodze nieograniczonego prze
targu ofertowego, do 180 wiagcinów żyta iz •dostawą frainkó- 
loiko magazyny Otor. Zakładu Gospodarczego w Grodnie. 
Oferty na. część dostawy są dopuszczalni©.

Szefostwo Intemdentury O. K. Nr. VTII w Toruniu w 
drodze nreoigraniiciacmego- przetargu -publicznego odda do
stawę większej ilości sprzętu: 1000 sztuk taboretów sosno
wych, 500 krzeseł wiedeńskich, 2000 szafek żołnierskich 
wiszących ze stojakami, 400 stołów Sizikoilinych, 80 stołów 
do jadalni, 30 'tablic szkolnych., 80 stołów podręcznych, 
20 -podjum do- stołów .szkolnych, 260 szaf do ubrań, 200 
siza.f do książek, 600 wiader blaszanych, 2000 sienników 
jutowych. Oferty składać należy najpóźniej do*  dnia 17-go 
listopada b. r. w Szef. nlt. w Toruniu.

Szefostwo Intendent-ury O. K. VIII w Toruniu w dro
dze nieograniczonego przetargu publicznego odda dostawę 
większej ilości utensyli-j kancelaryjnych, .a to: bibuły do 
suszek, Moczków;, gumy ołówkowej i do maszyn, do pisa
nia, kopert kancelaryjnych, długich, ołówków czarnych 
izwykł., chemicznych, dwu barwnych, papieru kancelaryj
nego, konceptowego., Kmjowanego., kratkowanego, .staló
wek, .spinaczy, tektury, tasiiem do maszyn,, atramentu,. 
Oferty składać dio dnia 20 listopada w Szef. Iintaindentury 
w Toruniu.

Infcaimaicyj wyczerpujących, dotyczących wymienio
nych dostaw, udziela tut. Izba.

Do przejrzenia w tut. Izbie są: Sprawo,zd,an:ia Konsur 
latów R. P. z sytuacji gospodarczej w: 1) Turcji, 2) Ku- 
rytybi-e, 3) AuisTrji, 4) Rosji Sowj., 5) Czechosłowacji,
6) Szwecji, 7) Włoszech.

Do tut. I,zby wpłynęła oferta na zbycie oryginalnych 
obraizów: a) Wojciecha Kossaka, b) Fałatia, -c) Augustyno
wicza, d) Hoffmanna.

Zapytania, skierowane dio tut.. Izby, należy zaopatry
wać w opłaconą kopertę <na odpowiedź, prócz zarejestro
wanych w tut, okręgu przemysłowców i kupców.

KRONIKA
Podatek dochodowy.

Inspektorzy ministerstwa skarbu, czuwający nad' pra
widłowym wymiarem podatków, stwierdzili, iż w niektó
rych okręgach pociągnięto d.o podatku dochodowego naj
drobniejszych nawet płatników podatku dochodowego, jak 
np. rękcdzitełnilków i stuąganiianzy, którzy wykonywają 
swój zawód bez sili najemnych, a których dochód w roku- 
uibieglym. żadną miarą .nie .mógł dosięgnąć ustawowego 
minimum, egzystencji.

Z tego piowodu celem zapobieżenia na przyszłość tego 
rodzaju nieprawidłowościom, minister jum skarbu zarzą
dziło, aby przewodniczący kicimœjii szacunkowej podatku 
dochodowego ' w okręgach., w których .nieprawidłowości 
miały miejsce, przystąpił niezwłocznie do .sporządzenia 
listy tych planików podatku dochodowego -z pośród drob
nych rzemieślników i przekupniów), co dio których .można 
bezspornie utsailiić, że osiągnięty przeiz nich w r. ub. do
chód nile przekroczył ustawowego minimum egzystencji. 
W listach tych winni być uwzględnieni również ogspo- 
diarze małorolni, któiyich opodatkowano na 'bieżący rok 
podatkowy wbrew ustawie z 'dn,. 10 stycznia r. b.

Wykaz nileprawidCowo pociągniętych do podatku do
chodowego esób ma być rz.edstawiony przez naozełnćików 
urzędów, względnie inspektorów skarbowych komisjom 
■odwoławczym w formie protestu iz wnioskiem, o zwolni e- 
niieniie ich od ipodańku zgodnie z opinją wliaiśclweij komi
sji szacunkowej. Termin- ostateczny dio- wniieisien.i.a -tego 
rodzaju -protestów ministerstwo -skarbu .ustanowiło na 
dzień 15 listopada r„ b., zalecając wstrzymać egzekucję po
datku aż do ostatecznego, 'załatwienia protestu, przez ko
rni sj ę -od1 wo ław ezą..

Jednocaeśnńe ministerstwo skainbu. upoważniło naczel
nik ć w urzędów podatkowych i inspektorów skarbowych 
do- -rozkładania na) raty bądź udiziieiianiia odroczeń wpłaty 
podatku, dochodowego' przez osoby, których ekonomiczne 
położenie .miie pioiziwialla na ufczcizeinie -całej: wymierzonej na
leżności) podiai'Jkioiwej,. Odroczenia mogą być udzielane 
najdalej do- 2-0 grudnia r. b., aby przed końcem roku na
leżne kwoty' mogły być ściągnięte. W wyipiadkach, gd.y 
przewicdinticzą-cy koimiisji szacutnikioweji przedstawi komi
sjom odwoławczym wnûoiskiii o zminiiejsizeniiie wymierzonego 
podatitaui, egzekucja nallieżnościi ma być ograniczona do 
kwoty podatku, izaipnojektowiaiinej we wniosku komisji sza- 
cunkioiwej.
Wykup świadczeń przemysłowych i kart rejestracyjnych.

Zgodnie z ustawą z dn. 14 maja 1923 r. świadectwa. 
przemysłowe i karty rejestracyjne na. r. 1925 winny być 
nabyte w ciągu listopada i grudnia r. b. Obok kwot przy
padających za świadectwa przemyisło-we i karty, urzędy 
podatkowe -obowiązane są pobrać dodatki na rz-ecz związ
ków samorządowych, i;zb handlowych i przemyisłowych, 
i-zb rzemieślniczych, wreszcie szkól 'Zawodowych. D-odatiki 
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na rzecz związków komuinaitoych stanowią 25 proc. ceny 
świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych i po
brane być winny we wszystkich heiz wyjątku okręgach izb 
skarbowych łąćzmie z dodatkiem na utrzymanie szkół za
wodowych. Dodatki na rzecz izb handlowych, przemy
słowych i rzemieślniczych po-btename tylko będą w tych 
okręgach izb skarbowych,, gdzie znajdują się 'tego, rodzaju 
instytucje.

Okólnik Ministra Skarbu do urzędów podatkowych. 
(Okólnik do Iizb skarbowych z d. 12. 10. 1924 n aa 1. D. P. 
0. 3503). Nie zważając na Wszystkie wysiłki Ministerstwa 
Skarbu w celu osiągnięcia możliwej prawidłowości i 
równomierności w opodatkówiainito, akcją wymiaru podat
ków 'bezpośrednich w datezym ciągu nie stoi na wysio- 
kości izadiainiia, co powoduje siusianie Skargi i narzekania 
■płatników. Nieprawidłowy wymiar podiaitików-,. mtoiio na
der ujemnych (rezuiltiatów fiskalnych, przynosi skutki fa
talne i pod iininieimi względami, zrażając szersze sfery spo
łeczeństwa i podkopując powiagę władz skarbowych. 
Przyczyna nierównomiernego opodatkowania leży w nie- 
doistaitecizn.eim .oirjieinitiowianita) isiię władz wymiarowych w 
stosunkach gospodarczych powierzonych im jokiręgów i 
bezkiryrtycizniem piolłieganilu tnia infiouimacjiach udzielanych 
pirzeiz «złotników komisji i prze® przygodnie nieraz powo-.- 
ływainych rzeczoznawców. Jako, reiziuitait tego .sitiainu rzeczy 
dajie się zauważyć, że w niektórych okręgach wymiaro
wych ciężar opodatkowania przeiniesiioinio ma płatników' 
ekonomicznie słabszych — nawet w stopniu 'zagrażają
cym nieraz ich egzystencji gospodarczej — pr:zy równo- 
czesmem nader uilgoweim traktowaniu, ociziyiwiściie izie szko
dą Skarbu, płatników. ekonomicznie silłniejisizych. W wie
lu wypadkach organa wymiarów®, wbrew obowiązującym 
przepisom, przyjmują dio- wymianu podatku podstawy od
mienne od wykazanych w zeznaniach płatników,' bez u- 
pirzediniega puizedsitawiieimiia ilm wąitipldtwości. Znaczenie, 
jakie pnzywiąizują przepisy piodatkiowie dlo zeznań ptotni- 
kówi, nakłada na ■władze iskarbowe olbowiąiaelk. dołożenia 
wszelkich starań w kiieiiunkiu przekonania społeczeństwa 
o konieczności .składania. izeiznań, co może być osiągnięte 
jodynie ,za pomocą przepisanego ustawami traktowania 
ich . zeznań i! dawania wiiiary zeiznianioirp, które odpowia
dają najzupełniej istotnemu stanowi rzeczy, z jedmioczes- 
nem stiosowanBiem odpowiednich .przepisów karnych tych 
płatników;, którzy uchylają, isiię od składania zeznań. 
Z uwagi na powyżsize Miinisiteinstw'0. Skarbu przypomina, 
że według obio wiązu jiącyich przepisów w zakresie podatku 
dochodowego ii majątkowego, władza wymiarowa nie 
może określić odimiennie .podstaw wymiarowych od poda
nych przez piłaitniikia, w zeznaniu, wniesieniem w terminie, 
jieżeilii uprzednio niie dalia płatnikowi sposobności doi udzie
lenia wyjaśnień, względnie pioipiarcia izetananiia dowodami 
z ksiąg lub też w inny sposób. Nadmieniła się przy tern, 
że ścisłe i nie budzące wątipl.iwtościi izeiznanila płatników, 
których mioralinicść podatkowa jest powszechnie znana, 
witany być przyjmowane nietyilko. za podstawę wymiaru, 
lecz jednocześnie winny służyć za, apmaiwdziłani przy cce- 
niie zeznań nienzetelimych: W zakresie .podatku przemy
słowego, Winien być jak najskrupulatniej' przestrzegany 
przepis części .trzeciej ant. 76 ustawy z dniią 14 .miaija 1923 r. 
Treść nilniŁejiSizych uwag Iiziby skairbóiwe .ziakiomunikiują 
podległym uirzędotm. podatków i opłat (Inspektorom skar
bowym) i rozciągną w tym kierunku- specjalny nadzór 
nad działalnością władz wymiarowych.

Terminy wpłacania podatku majątkowego.
Biuro prasoiwe ministerstwa. sikńaibu komunikuje, że 

pobór drugiej części drugiej raty podatku miajątikiowego 
bez kiauy odbywać siię będzie, od1 10 listopada-do- 9 grud
nia r. b.

Komisja dla dokonywania szacunku przedmiotów ma
jątkowych przy sporządzaniu bilansu otwarcia w złotych. 
W myśl rozporządzenia Miniilstna Skarbu wydanego, wi po 
.r-oizum.ie.niiu z Ministrem Przemysłu i Hanidliui ;z dnia 
21 września 1924 r. (D;z. U. R. P. nr.. 92) ultwoirzyłia Izba 
pinzieimyslowio - handlowa w Poizniainitai niai (swój okręg Ko
misję dłia przeprowadzenia sziacunikp przedmiotów ma
jątkowych, 'znajdujących się nia terenie, dlziiiałialiniości Izby.

Oszacowanie przez wymienioną Komisję przedmiotów 
majątkowych .pirsy .sporządzaniu bilansu otwarcia w zlo- 

tyich musi nastąpić w wypadkach .następujących: 1) gdyy 
priziedlsiębilomsitiwo' przemiyisliowe i handlowę, których ma
jątek był już poprzednio. szacowany ipnziez komisje woje
wódzkie, działające z mamienia M-eitwia Przemysłu i Han
dlu, zecheą szacunek ten .zmienić i ustalić do bilansu sza
cunek inny; 2) gdy iprzedlsiiębiio-nstwa. przemy siło we i han
dlowe, mające hu ternui 'słusznie podstawy, zieclicą osza
cować poisizicżiególne przedmioty majątkowe w kwocie prze
kraczającej cenę nabycia; 3) w wypadkach, gdy na wal- 
nem izgromaidizeniilu aanaeilldiowanio do protokółu prizieciiiwko- 
uchwale większości dotyczącej zmiany wysokości kapitału 
zakładowego- '(akcyjnego) .spółki akcyjnej i fcoimiandyto- 
wo - akcyjnej — protest w- imieniu akcjoniarjuszów re
prezentujących przynajmniej dziiesiątą część kapitału za- 
kładowiego. i proiteisit ten tpopairto w ciągu miiieisiąca uimoity- 
wowainiem podlaniem wniesieniem do, Miniistenstwia Przie- 
myisłu i Ilandliu względnie do Ministeirstiwa Skarbu, ■— 
oraiz w wypadku, gdy właściwe Miniisiteinstwio założyło 
spnzeiciiw puzeciiwkio uchwale walnego izigroimadzienia, spó
łek akciyjnyich i komandytowio - akcyjnych, izatwiendza- 
jącej' bilans obwatnciia i ustalaj,aftej wysolkiośĆ kapitału, za
kładowego oiraz wartość momiiiniail.ną alkcyj.

W poiwyżsiziych więc wypadkach praeiprowtadzienie 
oisnawowianiia przez Komisję jest koniecznie, gdy ziaś wy
padki te nie zachoidizją, powołainie Komisji żallie.ży od woli 
stronyj.

Wniioski o przeszacowanie należy składać do. Izby 
przemysłowo - handilowieij. w Poiznianiiui, Aleje ‘Maircinkow- 
skiiego 3. Do podania naieży dołączyć spis inwentarza 
wraz z podaniem stanu przedmiotów, które mają być 
oszacowane, co się odnosi zarówno do maszyn, jak bu
dynków, gruntów i AV9zeilkich innyich .przedmiotów ma- 
jąitkoiwych.. Za ścisłość odnośnych danych odpowiedzial
ny jest w zupełności zarząd przed siębiioiustwa.

W sprawie komisyj szacunkowych przy bilansach 
otwarcia. Z biura prasoiwego Centralnego Związku Poł- 
.slkiiiego Przemysłu, Górnictwa;, Handlu i Finansów otrzy
mujemy poniższą notatkę:

W Diziiemmikui Uistaiw Nr. 92 po®. 863 zostało ogłoszone 
roizpioirządzieiniie- Miiniiistra. Skarbu-, wydane w porozumieniu 
z .Minaisitireimi P.raemyisłui i Handlu и dn. 21 września b. r. 
o uistiainiaiwiianiiu Koimiilsyj dlła doikon-yiwania szacunków 
p-nzeidimiotów' miająitkiowych. Roizipoa’7jąd.zieinie to w par. 3 
postamiwiiia, iż .prraedśiięibiioinsitwia, które w latach poprzed
nich dlokioinialy przeszacowania swych majątków z rubli
n.a miarki liuib iwobec spadku wiaadości miarki izmisniły sza- 
cumkii mairkiowei, która to czyniniość jedynie p~ у udziale 
ispecijialnych Komisy j. z naim.ieiniia Miiniilstiemsitwa Przemysłu 
i Hairiidiłu' idotooniania być mogła, o ile chcą dlia celów otwar
cia biliainisu w iżłotyehi uśtaliilć ‘nowy szacunek majątku, 
wlinny tle iziuoblć nile .ilnaicziej, jiak ®a .pośrednictwem nowej 
wojieiwóSizitaiiej Koimtlsji Saaicuukiowej. W ten ,sposób przed- 
siębiiioirsitwia te w odlróżniiieiniilui od wisizyistkii.ch innych, nie 
mają puawia dckionać loisiziaicowaniiia samioidziiieiliniie..

Takiiie postanowienie mailieży uiznać aa niesłuszne. Jest 
rzeazą pioiwśzieicihniie wilaidlcimą, iż ówicaeisne Kioimiisj.e były 
w swych cizynniościiaich izwiiiązianie z nonimiaimi isizacunikowę- 
mi uisitialioin.emi prze® Miiniiisitenstwio, Pirzieimyiśiłlui i Handlu, to 
też szacunek majątku1 piraedisiięibtoristwia uistaiłcny przez niie 
mię 'Oidipiciwilaidiał nzeicizywiisltiości. Praedisiiiębiioirsitwia,' które 
kiedyś dlokicniały osiziaicowianiiia swych majątków za po
średnictwem Koimisyji imiiiniiśt.edijailinyich, zniajdiują się obec
ni®, w obliicizui koniecziniości oikireśiłeniiia waidości przed
miotów miajątkoiwyich dla ceilów oitiwiairciia biliainisu w zło- 
tych. w tern siamem położeniu., jiak. każde tonę przędsiię-. 
baioilsitiwo. Z tego1 względu miałożenie ima ite pnzedsiiębior- 
stiwa isipiecjiailniegoi lolbowiiąizklu. dokonania isizaiciuinikiu; за po- 
średinicitwiem Wojewódzkiej! Kioimiiśjl Saacunkoiwieiji niie 
iziniajdujie uiaóisiadhiienlai.

Geihitrialiny Ziwiąizek . Pollskdiego. Przemyisłiu, Góiiniictwa, 
Hanidliui i Finansów wystąpili do .cizyininiikówi kierowni
czych и miemnrjaiłeimi, w którymi wskazujle na konieczność 
zmliainy omiawiianego'. ptizapiilsui roapioinządlzeniia. .

Z monopolu spirytusowego. W i7Jwiiąizklu z iwprowiadze- 
niiiem iMioinioipoJta. SpiiinytuisioiwegO' isitniieijąc.e w Piańsitwiie Pol
akiem gonzieilimiie otrzymają ściśle lokireślioin.e prawo .odpędu 
.sipirytuisiui t. j. uisłiailloin.a .zioisitanite dlła kiażdej gorzelni maik- 
symalina ilość spirytiuisu, jaką gorzelnia będzie miogła wy- 
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prodiuikiować w: danej kampianj.ii. J edniocaeśiniie 'ustalony 
zrastanie pinziez 'Mnimiistersibwo .Skiainbu*  kontyngent zakupu, 
Ł. ji, alliość spirytusu, jaką, ’Monopol Spiiryituisiowy zobiowiąże 
się aakiupiić, właściciel iziaś gomaeilinii obowiązany bęidiziie do- 
starczyć po и góry loikiheelomiffl ceniie.

W -rota bieżącym goiraeiliniiie będą mogły wyproduko
wać 1,&00„000 heiktoiliitrówi spdiryitiuism 100°. ltozdiział tej 
ilości dil*a*  poiszcizególiniych województw uskuteczniiony zra
stanie pmaeiz .Miiniiistieinstwo Skarbu*  po wysłuchaniu -opiinji 
Państwowej Rady -Spiiryitueowej. W ramaieh*  raikreślioineg-o 
dlla każdego województwa odpędlu laby 'Sikainbrawie doko
nują przydziału dla każdej gorzelni na podstawie p*ro-  
iduikcjii za astaitnie 3 liatai W wypiadkaiohi, gdy daina go- 
naetoiia w ciągu, ostatnich itaiziech- lat była czynna .częścio
wo, lub izuip*einfe  była. niieczyinna, aa podstawę służyć bę
dzie j*eji  produkcja pinzedwojieimnia, obszar ziieimii ornej i 
innie cziyniniiki, -umraźiliiwtajiąoe sipińąwleidflilwy przydział pra
wa odpędu,. Według wiszietikiiego*  prawdopodobieństwa. — 
zdecydowane to zioisitainiie oistiattiecaniiie w praiłciwiie b. mi. po 
wyisiiuichańiu*  opinijii Rady Spińyituisoweji. — Ogólny kentyn- 
geinit dla całego Państwa na bieżącą kampianję •wynosić 
będzie 750.000 hektolitrów spirytusu, że zaś produkcja. ze- 
sałorocizna w Państwie wyniosła 800.000 hektolitrów, na 
wywóz zagranicę pozostanie piaręiset tysięcy litrów ze 
Względu*  na -zwiększoną w r. b. produkcję. Również nie
użyte aaipaisy z produkcji tegorocznej' będą, musiaiy być 
spieniężone zagranicą., bądź sprzedane do- krańca r. b. we- 
winątoz kraju dlia. upity chiimaistowego*  przerobu,. Takie po
stawienie sprawy wipłyfwia hamująco- na ispiekiuiłację spiry
tusem a zeszilej. kaimpianji, ipoizwiaila nai odpowiednie zao
patrzenie rozlewni i fabryk wódek wi spirytus oraz umożli
wia najbardziej potrzebującymi producentom spirytusu 
zdobycie na nową kiampanję potrzebnej' gotowizny.

Z gorzelnie twa. Wiieilkoipoiliskia laba' Skarbowa. komu
nikuj®: _ , ; , I .

Według arti 34 i 4.0 ustawy z- dnia 31 liipcia; 1024 r. o 
monopolu spiitryitlusoiwym i(Dizi. U. R. P. Nr. 78 poz. 756) 
żadnej- gotnzieilni nie można puścić wi ruch,, któro nie otrzy
mała ipirzydiziiaiłu prawa odpędu. Z drugiej strony żadna 
gorzelnia nile jiest wyłączona od prawa oidpędlui.

■O wymiiamze -prawa odipęidu na frzechłecie ruchu t. j. 
1924/1025, 1025/1026 i 1026/1027 mają być przedsiębiorcy go
rzelni zawiadomieni najpóźniej do 31 grudnia 1024 r. 
■Produkcję gorzelń, które obecnie wyjątkowo bez wymiaru 
prawą odpędui -są już w nuc-hui, laailictzy, się ma wymiar pra
wa odpędu, który*  ima nastąpić. Celem przygotowania te
go wymiaru wizywa się wszystkich właścicieli gorzelń, 
■tiak .rolniczych jak i przemysłowychi, do których obecnie 
należą także igorzeinie owocowe i kontaktowe, tak gorzelni 
czynnych jąk i) nieczynnych, aby bezzwłoczni® zgłosili 
swioje lioisizcizenia dioi prawa odpędu w Urzędzie Akcyzo
wym, w którego okręgui znajduje Się goinzelniia. Za gorzel
nie czynnie będą uważane te gorzelnie, które w jednej z 
ostatnich trzech kampianji były W ruchu.

Doi zgłoszenia należy dołączyć celem stwierdiaeniai oko
liczności wymicntoiniyich w aint. 49 mających wpłłyiw na 
wysokość wymiaru:

a) wyciąg z ksiąg gruntowych (wieczystych) a to ce
lem .udowodnienia własności gospodarstwa, rolnego1, b) w 
ranie dizieirżaiwy gospodarstwa rolnego i gorzelni wierzy- 
teiny od-pite urnowy diziierżawnej, c) dla. gorzelni rolni
czych wyciąg z matryikuly podatku gruntowego, c,ełem wy- 
kiaizania ilości roili ornej, łąk i pastwisk,, d) właściciele 
gorzelń rolniczych mają nadto .przedłożyć -uinzędiowe po
twierdzenie., że gorzelnia jest piołącaotną z gospodarstwem 
rotoem, daleji czy glieba naidiaje się tylko do, hodoiwltŁ zie
mniaków!, czy także i 'buraków, czy jest mioźność racjo
nalnego. przerabiania. ziemniaków na innie cele przemysło
we, względnie możność pioizbywania. ziemniaków dra apro
wizacji miast i ośrodków praemyisiliowych. W ogłoszeniu 
naHięiży podlać ostatni wymiar odpędu^ dokonany -ргиек wla- 
dlzie niemieckie ewenib. produkcję ostatnich 3 kampanij.

Reglamentacja celno - kolejowa w stos, handl 
z Czechosłowacją.

Każda przesyła, importowana do CzecHosłowacj i, win
na być zaopatrzenia w pozwolenie wwokiu, które przedło
żyć należy urzędowi celnemu w chwili przejścia puizesyl- 
Ikii pinzieiz granicę. Od oboiwiąiziku t.ego, ziwoiliniione są to
wary, co do których istnieją wyraźne przepisy, zwailnta- 

jące od tych formaltniości. Poizwołemta. wwoaowie mogą być 
pirzeditsaiwiane również- na st.acjiach wewnątrz; państwa 
Cizecihicslowacikiiego,, ale tylko o tyile, o ile poddanie rewizji 
celnej na danej stacjii ze względów technicznych jest mo- 
żliiiwe i ,o, ile jest ncirmiatoie doikonywiane. W ■iininych przy
padkach należy póizwoiłeni® przedstawtać na stiacji gra
nicznej,. Go, się tyczy przesyłek węglia, .dokument wwozo
wy winien im towarzyszyć już przy wejściu nń czesko- 
isiloiwaiCkŁe teryitrairjium celne.

Tnanzyit towarów przez terytrarjum Republiki Czesko- 
slowacikiiej jest -wolny io tyile. o. ile składanie pozwolenia _ 
nie jest pratnzebne. Pra®woiliemiie tranzytowe potrzebne jest 
dla. przedmiotów moinioipołu państwowego (sól, tytoń, nva- 
teirjiałyi wyfciuchow.e, cukry .siztucme), dla broni palnej, 
amunicji, przedmiotów*  ■ wyiekwipowaniia wojskowego, po» 
niadto, z przycziyn ■węiteryna^yijnych, dla, przesyłek ży
wych izwiiierziąit, przetworów izwiienzęcych, pnizieisiyłek roślin, 
do. których stosuje ®ię Kranwencjia iz 1-881 r„, tyćiząca. sdię np. 
wiinnej łoizy, dlia różnych pnzedmńiotów natury saniitaróiej 
(inip. trucizny'),, dlla żywiności, przedmiotów .aprowiiizjacjii, 
wreszcie pioizwoilienie to potrzebne jest z przyczyn natury 
pioiliitiyczhiej (druki iltpi.)

Foizwiołeinńa wwoizo-we, piochodizące- z państw europej
skich są ważne- najwyżej 6 miesięcy, z państw nieeuropej
skich 9 .maiesięcyi, piociząiwisizy od1 dnia wyidiaindia, Termin 
ten mioiże być prawnie puTziedhi-żOiny ogółem do 12 miesię
cy, odnoiśinie prizedtaiżeniiie winno, być zaznaczone w poizwo- 
iłeniiui wiwioizoiwem.

Nie jieist konieczne, aby t.oiwiair wsizedł na terytoirljum 
celnie państwa Ciześkioisilrawaicikiiieioig pinzeid wygaśmiięciem 
terminui wiażniości, pioawoilieiniiia wwioizowega. Powinien on 
być jiediniak przedstawiony dio. pnaewoizu inia jiakiiejikoilwiek 
stacji! Republiki Gzeskiostowiackiej za pomocą bezpośred- 
niegoi międizynarodiowego Misltu pinzewoizioiwegoi, bezwarun
kowo. przed wygaśnięciem -terminu pirekliuizyjniego i iziade- 
.kliaiioiwainiy -w uirzędla.ch celnych najpóźniej w ciągu, taziech 
tygodniil pioi rwyigaśnilęciiui terminu wiażniości.

W myśl, pinzie-piisów iistiniiiejącyich, j.ak również stosow
nie dó cizesikoisłowiacikiiiej statystyki handlu z zagriainiicą, 
■wskazane jest lodniośniile do towarów importowanych, o- 
kreśłać ich wiamtraść w wyikiatzach .statystycznych. Nadaw
cy winni w® własnym interesie wyikiaizywiać wartość t-o- 
wiairui, czy itioi na pioidlsitawiiie falkrtiuiry, ozy to, przez winiiesienie 
jej d®. deklaracji c.eilneji, pozwolenia wwozowego, liuib do 
listu prizewioizoiwegoi. Powyższy spioisiób iprast ępiowiania za
leca solę we wszystikiich wypadkach, gdy naiłeiżycie sporzą
dzony wykaiz statystyczny niie jest .diodanyi już piray za- 
dekilarowaniiu' pirsaeisylkii. Cenę ilmpiointowianegoi .towiaui, 
jeśli niaibyto' go. nat obszanze oelinym zagranicznym, nale
ży wykazać według faktury, pówiiiękisaony o*  koszty’’ opa- 
'kiowianilai, lopiłaity ubeizpieczeniiowe, jak również opłaty prze
wozowe doi cizeiskioisllowaickiej granicy1 celnej,. Powyższa 
oiceiniai wantraści niite obejmuje ciiężarów celnych wwozo
wych i podatków wwio-zowych, ipiotoiieraniych jieidniocizieśnie.

Bilans Banku Polskiego.
Zapas ziłota Bankiui P.oiliakieigo- w oistatnileji dekadzie 

paiźdiziileirniikia wzrósł o 35'0000 zł.
iZapais walut brutto wzrósł o 4,3 miiiljioniy zł, niato- 

miast wznoisit iziapaisiui netto*  wailiuit óbicych wynoisi około 
11 miilij. ził. Widzimy’1, iż pradiaiż wiailut obcyich pod koniec 
miiieisiiąca zawsze salę zwiięikisza; z poiwoidlu ’zapołmziebiowania 
gotówki! w iztotych mai pickrycie -zobowiąizań płatnych per 
ullimio..

Portfel wiekisłciwiy izwiilęihsiziyl się o 10,3 im.ilj.. złótych 
mimo*  restrykcyij, kredytowych, 'stoisioiwanych pmzieiz Bank 
Potskai. Jest. to. następstwem, tego,, że kredyty przyznane 
dawniej zrastały' w większej milerze wyiziyiskane.

PożycziMi ma*  -za.tisiaiw papierów pirocentiowych wzrosły 
o E),6 rrJT.iji. zł.

Dług istkairbiu*  państwa zmndiejsziył się ra, 4,1 miiilj zł..
Obieg banknotów wizn-ósł jak zwykle w ostatniej de- 

kadlznie mieisiiąca bairdizo*  znacznie: ,Wznosi wynosi 65 
miiilj,. izł. NatamiiiaislŁ ‘aobioiwiiąizanśia. na raehuinikiach żyło
wych oraz iziobowiiązianta' w walucie zagrainii-czneij' zmniej
szyły sii.ę o- 52 miilij . ził.

Obieg bilonu i biletów izdawkiowych wyinraisi obecnie 
135 mdilij. izŁ

Obieg baletów mairkowych wynosi jeszcze 5,7 miiilj. zl.
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Opłaty za paszporty zagraniczne.
Rozporządaeini® Ministra Skarbu w роток umieniu z 

Mimfist-rem Spraw Wewnętrznych z dnia 27 października. 
1924 roku (Dz. U. R. Nr. 95 z 30. ub. m.), uchwjalaj-ąk; roz
porządzenie z dinia 1 sierpnia 1924 r., ustala za paszporty 
(zagraniczne no we następujące opłaty:

Za paszport zwykły 100 ził.
Za poizwolendie na ponowny wyjazd za tym saimym 

paszportem 100 zł.
Za zewołeniie na wiięliokroitnę przekroczenie granicy za 

-tym samym paszportem 250 zł,
Za paszport handlowy 25 zł.
Za -zezwól emiie na poinowiny wyjazd za tym saimym 

paszportem 25 zł.
Za paszport ulgowy, wiydian-y osobom, udającym się 

zagranicę: 1. w celach naukowych, 2. w celu leczenia się 
o ile są niieizamoźne i kuracja zagranicą jest konieczna,
3. w celu uczestniczenia w ’zebraniach międzynarodowy ch., 
zjazdach naukowych, zawodach sportowych iitp. i 4. w‘ce
lach społecznych 20 zł. Zia zezwolenie na ponowny wy
jazd 20 zi. Robotnicy, osoby, udające się w celu pracy 
aarobk-owej,, oraz emigranci ikointyigeinitalimi otrzymują pasz
porty bezpłatni®.

‘Paszporty handlowe będą wydawane jedynie osotam, 
które okażą zaświadczenie wojewódzkiego Wydziału Prze- 
mytgłiu i Hiaindłu względnie inżyniera. przemysłowego na 
m. st. Warszawę, stwierdzające, że udzielenie paszportu 
handlowego' łub zeizwotenfa na ponowny wyjazd jest wska
zane ze względów handlowych łub przemysłowych. De
cyzja co do przyznania paszportów ulgowych łub zezwo
leń ulgowych należy do 'urzędów administracyjnych bądź' 
I-sz-ej, Il-giej instancji, ®ateźnie od celu, w jakim osoby, 
którym przysługuje patszport ulgowy, zamierzają jechać 
zagranicę.

Niieiwykorzystany w temminiie ważności paszport może 
być przedłużony bez dodatkowej opłaty гаи jeden, o ile 
za dany paszport pobrano opłatę normalną.

Rozporządzenie powyższe werto w życie z dniem 
ogłoszenia, t, j,. 30. ub. m.

Monopol zapałczany. Komitet ekonótoiczny ministrów 
uchwalił .opracować projekt ustawy o monopolu zapał
czanym celem iztożenta go- ciałom ustawodawczym..

Złoty zagranicą. Dowodem wzrastającego' wciąż za
ufania zagranicy do waluty polskiej jest otrzymana <v 
tych dniach dyspozycja holenderskiej firmy „Capi Bótdker 
.et Comp.“ w Amsterdamie przez centralę na Polskę, i-ż 
weksle kłijentów mogą być dyskontowane w Amistcrdiaime 
p ile będą wystawione nie- — jak to się dotąd praktyko
wało — w angielskich funtach,, lecz w walucie polskiej 
t.. j„ w złotych, których kurs nie ulega zmianom.

Wycofanie znaków zdawkowych. Bank Polski roz
począł wycofywanie znaków zdawkowych wartości od 1 .gr 
do 1 zŁ Wymiana będzie odbywać się. do 1 lutego..

Zniżki kosztów przewozu. (Polityka tairyfoiwa Min. 
Kolei dąży komsekwentnie do stałego piizyśtospwywjamiia 
taryf do zmiennych potrzeb życia gospodarczegoi Noiwe 
rozporządzenie Miin. Kolei w sprawie zmiany i uzupełnień 
taryfy towarowej („Dn. Ust,. R. P.“ Nr. 94, рои. 882) ma 
właśnie ten oel na względzie, przewidując obniżenie kosz
tów pirzewoiżui w szeregu wypadków. Roziporaądzeinie to, 
które wchodzi w życie и dn. 1 listopada^ r. b., ustala:

1) obniiżeniiie najniższej dopuszczalnej waigi -przesyłek 
pospiesznych ,z 30 do- 20 kg, a zwyczajnych — s 50 do 30 
kg; ułatwi to ściągnięcie n.a koleje ipnzerwioiziówi, przesy
łanych diziś pocztą lub końmi;

2) ‘obniżenie dla miału węglowego i koksowego tary
fy и kil. E do kl.. F,, a dla przesyłek węgla krakowistkfeg, 
oraiz bnuniatnego z kił. D do- kl. E, co- w obu wypadkach, 
da je zmniejszanie przewoźnego' o 15 proc.; ułatwi to izbyt 
matowartościowych gatunków pailiwia, iziużywainych jed
nak w duiżych ilościach w przemyśle, cenamicanym, che
micznym, cukrowniczym i in.;

3) izatisosowainie aniiiźeik od 10 do 15 proc, dla przesy
łek węgla wszelkiego w wagonach krytych łub 30-t-ano- 
wyeh otwartych (w obrębie wewn. i przy eksporcie); ma 
to na celu osiągnięcie dokładniejszego wyzyskania w tym 
powyższego rodzaju taboru, dzięki bowiem tym zniżkom 

kicipalnie będą skłonne do odpowiedniego przystosowania 
swicłi urządzeń ładunkowych;

4) udzielenie takich samych zniżek od 10 do 15 proc, 
przesyłkom mateirjaiów drzewnych w wagonach 30-tono
wych (w obrocie wewn. i pnzy eikspodcie); mia to również 
ma celu ■dic-lkładinreijisze wyzyskanie taboru i stwarza moż
ność prawidłowego olbmcitiu wagonów 30-tonowych, wobec 
ześrodkowania naszych złóż węgłowych na południowym 
zachodzie -Państwa, a. lasów — na wschodzie;

5) wprowadzenie do- taryf wyjątkowych przepisu, u- 
stailiająieego, że opłaty dio, (względnie od) sit. Gdynia i Gdy
nia — port, obilicza się w wyis. równej przewoźnemu od i 
do Gdańska — Neuifahrwasseir; mia to na celu zrównanie 
obiu portów pod wizględem kosztów przewozu, mimo mniej 
korzystnego- położenia geograficznego Gdyni;

6) wprwadzieiniie zniżonych taryf na przewóz wytłoków 
buraczanych, płyt chodnikowych, masy drzewnej (celu
lozy), karbidu, oraz wyrobów szklanych i ceramicznych.

Rokowania handlowe polsko - niemieckie.
Do Poznania p.nzybył petoomioenik rządiu polskiego do 

rokowań o- traktat handlowy z Niemcami p. Stanisław 
Karłowski w toweinzyisitwiie radcy departamentu handlo
wego- miiinćsteirsrtwia. pinzemyisiu i handlu iniżymiera Róng- 
mamną. Z ckaizji. tej odbyło się w Izbie Handlowej i 
Przemysłowej zebranie piiziedisfawiiciieli przemysłu i. han
dlu, którzy wyjaśnialli stanowisko poizniańiskfch -sfer za- 
intebesioiwiainiyćh wobec sprawy traikitatu. polsko- - nie
mieckiego, przedstawiając postulaty i życzenia celem ich 
uwzględnienia przy rctoowaniach o traktat. W -tokiu ży
wej dyskuisjii,- uizgcdni-oino w linijach -zasadniczych sitianio- 
wisiko rządu- w osobie delegatów poliskiich z:e stano wiń
skiem sfer przemysłowych i handlowych diżiieilmiiicy wi-e- 
kopicilisikiiej,. Po południu -odbyło- się zietoranće prasowe, na 
któreim prezes Kartowskii inżynier Riingmiaiń informowali 
przedisitaiwiicieli prasy o- przebiegu' obrad w Iizbie Prze- 
myisłowo - Hiandilowej, ponadto udzielili szeregu wyjaś
nień o> iToapoczynających się wkrótce nckoiwiainiiiach -i o pra
cach -i studjaich przygotiowiawczych, -jaikiie -dotąd w tym 
kierunku p-rzeprowadizianio- ze strony nbądui. llokoiwania 

’rozpocząć 'się imają w nSjifflfźiśz-ym- eżasiiei Termin, ich 
rozpoczęcia zależy prz-edeiwsz-yisitkieim- -od momiinacjii no- 
wego pe-lmcimio'ciniilka ze strony miieimiiiecikiej ma miejsce cho
rego- Stiockhiammeirnai. Riolkiowian-iia wstępne Odbędą się 
w Warszawie, pocnemi przeniiesione być imają do Ber
lina. (A. W.)

Andrzeja Nehringa „Podręcznik przerobu owoców i wa
rzyw“ przy współudziale prof. W Iwanowskiego. Ze 121 rycinami 
w tekście. Ksi; żka ta zawiera szczegółowe wiadomości o prze
tworach owi cowych i warzywnych, o bu Iowie i ddalaniu sus-a-ń, 
o konserwowaniu, kiszeniu i marynowaniu, wreszcie o tech nce 
przerobu poszczególnych owoców i warzyw. Jest to pierwsza 
w te.i dziedzinie książka polsita, zawieraiąca jasne tieściwe, ale. 
dosjateczn e < bsz rne i systematyczne opracowanie przedmiotu.

Edwarda Nehringa „Techniką owocarska i h-j.nd 1 owo
cami“. Z 38 rycinami. Praca ta pośw ę ona jest zagadnieniom 
umie ętnej pro<iuKC|i owocarskieą z szczególniejs/.em uwzględ
nieniem ek.-portu zagranicznego. W pierwszej części książki 
m eszczą się ■wiadomości i wskazówki, dotyczące zbioru ow.ocow, 
przebierania ich, przygotowania do sprzedaży, pakowania, prze
wozu i przechowania. Cześć druga traktuie o pośrednictwie 
w handlu owocami, o dzierżawie sadów i stowarzyszeniach 
wspóldzielczych owocarskich. Książka p. Nehiingą, napisana 
z wielkim znawstwem przedmiotu przysłuży się niezawodnie 
rozwojowi tak ważnej gałęzi gospodarstwa kia owego.

Zmiana rozporządzenia o lichwie pieniężnej.
Zgodni® ® noizporządizeniiiem -o lichwie pieiniężmej z dm 

18 w-rzieśniią r. b. banki mają iprawo opróea 2 iproc. mie- 
Sięczme tpiobi-enać tytułem zwrota własnych kosizitów 
12 iproc. noiczaiiiie -a.ż do 'oidwołaniai.

P-oiniiewiaiż 'okiaiaało się, irż niektóro, banki- zbyt SBeroko 
korzystają z tego' pirziejścioiwego' Uipriaiwniieniiiai i' popierają 
w- logroimnej- większości wypadków 3 proc, beiz 'względu na. 
własne nze-cziywiiiste koisatia-, riziąd ma izia.m-iiar zarządzenie 
swe co dio 12 piw. roc-aniiie- tytułem izwnoibu- fcoisztó-w -cofnąć, 
pozostawiając jeidyniie bainikotm moiżność zailiicizania pew
nych rzeczywistych kosztów jako to porto i stemple:

Obniżenie podatku przemysłowego.
Z juwagiil ma kiomleczniość poczynienia ulg dla prz-e- 

myisłu w oelnii odbudiowy jego zdolności, eksportowych,
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nuim>. ipirziemyisłu i handiliu winioisii aa komitet ekonomiczny 
proijiekt rozpoinziąidiaemai, izinóżiaijącego podatek praemiyiśtowy 
(obrotowy) przy tnaimzafccjaich eksportowych. Zniżka ta 
ma diotyczyć całego szeregu wyrobów, przy ziachiowainaiu 
1 proc, wyisckości podatlkiu.. Wyikaiz obejimiuje m. im,.: 
stódi, sól, mialkiuiohy, sriperfosifat-y, tniastoria buraków, zbóż, 
wtairzyiw i traw, ikiclkis, 'wyroby chieimćicizinia, wyroby ® su- 
rówki, bilachy ^aeiliaizinięj, idnuto, maisizyiny i aparaty różne, 
wyroby sznurowe, z lnu., konopi, i juty, żarówki itd.
Sprawy celne, oraz reglamentacja handlu zezwnętrznego 

w państwach zagranicznych.
Belgja. — Oficjalny ^Monitor“ :z 29. 10. .ogłosił dekret, 

dioityiezący.1 (poiztwoteń m imiport piadiiiwa mineralnego, który, 
nia izaisiaidiziile ustawyi z 31 grudnia 1921 '(o pirzywoaie, wywo-. 
ale i tranzycie toiwairów i wartości) ipiortainiawia, że przy
wóz do Belgji paliwa mineralnego (węgla kamiennego, 
kioiksui, poicihcdmych węgilia. 'i brykietów lignitowych) po
chodź eniila. niemieckiego luib holeindienskiiieigo*  luizalłeżinia się 
od 'praedistiawdenlia- speojatoego pozwolenia;. Roizporziąd®e- 
niiie to. weszło w życie iz dniem 30 października i\ b.

Węgry. — Rozszeirziente listy .towarów wolnych do 
przywozili oraz izmiiany w taryfie celnej. — Na podstawie 
rozciponządizerfe mimisterjiailiniegoi niaistęipujiące ważniejsze 
artykuły1 .zosbally wprowactaonia na listę towarów, wol
nych do pnizyiwoziui (be® stiaoamiia się uprzedniego*  o uzy- 
sikaimfe specjataego poizwolemia przywozowego), a mia
nowicie':

Kałwa, herbata, ipieprz (izia. 'wyjiąttikiieim papryki), proso, 
wyka i łubini, ryś .niełuiszczan y i łuszczony,- oraz łamany, 
orzechy, lowwei, maisiło śżitiucizri» i margaryna., oraz Irinę 
tłuszcze jadalnie, inarazej*  mewy,mienione, koks gazowniczy, 
wapń» piałione, wata bawełniana, za wyjątkiem waty: dla 
celów łieczmicizyich, iprziędiza bawełniana, artykuły dziane, 
bawełniane, przędiaa lniana, przędza konopna, .przęd‘za ju
towa, dywamyi z konopi,, lnu, juty, oraz z materjałów wie
wy mienionych inaczej, też Michowiainej, farbowanej', dru- 
koWaneji, 'włos ikoński, iniici z jedwabiu, isztucznego*  jedwa
biu;, artykuły dziane jiadwabne, artykuły dziane półjedwa-

b.ne, kołnierzyki, mankiety, sito drewniane, pneumatyki, 
brezenty, oraz analogiczne nakrycia z grubych materia
łów powleczonych smołą, olejami etc., artykuły z cemen
tu, gitpisu , nie wymienione inaczej w połączeniu z drugiem 
lub iz częściami Żelaznem! ewent. nieszliachetneimn. metala- 
mii, beczki żelazne, igły i gwoździe, powozy, bryczki,, 
auitomoiblilie, zegarki i zegary, amoniak płynny, sól glau- 
boirska, soda krysta liczna.

Przy przywozie niżej wymienionych towarów zastały
małoźone następujące opłaty celine:
Pozycja wysokość stawh
taryfy Nazwa towaru celnej w ko-
celnej ranach zł

l 181 Wata bawełniana, za wyjątkiem waty dla
celów leczniczych:
a) wata do kołder i t. p. 36,-—
b) wata chemiczna oczyszcona 100, —

188 Przędza bawełniana (do sprzedaży deta- 
licznoi):
a) w sztukach o wadze powyżej 5 kg. od 240 do 400
b) „ do 5 kg. włącznie wagi 600,—

200 Wyroby dziane z bawełny:
a) w całych sztukach

1} sm owe 250,—
2) blichowane, farbowane, druków. 300,—

b) niewj mionione iuaczej 300,—
204 d Przędza lniana (przeznaczona do sprze

daży detalicznej):
a; surowa:

1> po edyńcza 60.
2) podwó na lub nitkowana więcej jak 120.—

z dwuch nici
b) bielona i farbowana:

1 w sztukach o wadze powyżej 5 kg. 240.—
2) „ ,. do 5 kg. 60'.—

277 Sita z drzewm 130.—
320 e Pneumatyki 360.—
336 Szyny bez względu na profil o wadze:

a) 15 kg i powyżej 7,—
b) do 15 kg. 8.—

z 599 Soda krystyliczna 2,50
(„Przemysł i Handel“')

FABRYKA SIATEK ŻAROWYCH

7ADU TOW-
AKC.

NOWY TOMYŚL (WOJ. POZNAŃSKIE)

Największa tego rodzaju fabryka w Polsce. 
Reprezentacja we wszystkich dzielnicach 
kraju oraz zagranicą. -.......................EKSPORT
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Naprawy Motorów
Elektrycznych

Dynamo-Maszyn
Wykonują

K. Gaertig i S-ka
I. z o. p.

Oddział pracowni elektromechanicz.
Poznań, Półwiejska 35.

Telefon nr. 3581

Tel. 3839 Poznań Tel. 3839
Biura: Ul. Wielka 23. 
Fabryka: ul. Jeżycka 39.

Wykonuje

Urządzenia lahryk, warsziaidw, 
składów i biur

i dostarcza wszelkich

Fabrykatów i udłlabrykató w drzewnych 
w chodzących w zakres zapo
trzebowań przemysłu i handlu.

Wykonuje na dogodnych warunkach wszelkie

reperacje konirakiowo.
Kosztorysy i oferty na żądanie.

Czekolady Kakao

„GOPLANA U

POZNAŃSKA 
FABRYKA CZEKOLADY

TOWARZYSTWO AKCYJNE

POZNAŃ
ULICA ŚW. WnWRZYHCfl NR. 28.

Cukry deserowe Marcepany

/к-

Fabryka narzędzi stolarskich
A. Wardziński

Nakło n./N.
Numer telef. 54 Adr. telegr. Wardziński, Nakło 

Prospekty i cenniki na żądanie.
................fK....™... Wykonujemy ......................

Narzędzia i warsztaty
stolarskie, rzeźbiarskie, ciesielskie, 
bednarskie, kołodziejskie, ławki sio- 
dlarskie, kozły do fornierowania 
i narzędzia do użytku domowego.

Warsztaty i narzędzia 
dla szkół Rzemieślniczo-Przemysło- 
wych podług rysunku Ministerstwa

Zabawki dziecięce z drzewa

Pwoęy introligatorskie, noże 
* I j wszelkie przybory szkolne,

zapędowedrzewneztwardego
I drzewa w wszelk. rozmiarach

rr,/

IB

S-' ’ar/i 'i
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